REQUERIMENTO Nº 175/2024

Assunto: Solicitação de Providências para a Falta de Água na Comunidade
da Ilha

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

C/C

Daniel Ribeiro de Mendonça

Secretário Municipal de Obras

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

das Secretaria Municipal de Obras, tome as devidas providências para resolver a

grave situação de falta de água que a comunidade da Ilha vem enfrentando.

Nos últimos anos, a falta de água tem sido um problema recorrente, na

comunidade, causando sérios transtornos à vida cotidiana dos moradores. Esta

situação tem prejudicado não apenas o consumo doméstico, mas também as

atividades comerciais e a higiene básica, afetando significativamente a qualidade

de vida da população local.

Diante deste cenário, solicito que sejam realizadas as seguintes ações:

1. Inspeção e Diagnóstico: Solicito uma vistoria técnica na comunidade da

Ilha para identificar as causas da falta de água e avaliar a necessidade de

reparos ou melhorias no sistema de abastecimento.

2. Implementação de Soluções: Peço a implementação de medidas

emergenciais para restabelecer o fornecimento regular de água à

comunidade, bem como a realização de intervenções a longo prazo para

evitar recorrências desse problema.

3. Informações e Atualizações: Solicito também que sejam fornecidas

informações claras e periódicas sobre o andamento das ações e medidas

adotadas para solucionar a situação.

Ressalta-se que, essa problemática já foi notificada, ao Poder

Executivo Municipal e nenhuma ação nesse sentido foi concretizada,

venho REITERAR o Requerimento nº 06/2021, de autoria de todos os

Vereadores desta Casa, (protocolado em 24/08/2021 conforme cópia

anexa), e solicitar novamente do Executivo Municipal que, por meio

dos setores competentes, providencie a solução deste grave problema.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo

hábil, conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal

nº 12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e

aguarda deferimento.

Atenciosamente,

Arcos, 12 de setembro de 2024.

RONALDO GASPAR RIBEIRO
Vereador